
 

Decreto Dirigenziale n. 127 del 27/09/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 8 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  MOTORTECNO SAS DI DI VAIO GENNARO - ART. 208. D.LGS 152/06 E SS. MM.II.

RICHIESTA DI RILASCIO AUTORIZZAZIONE UNICA PER UNA VARIANTE SOSTANZIALE

ALL' IMPIANTO SITO NEL COMUNE DI POMIGLIANO D'ARCO (NA) ALLA VIA S. GIUSTO

N.99.  APPROVAZIONE DI VARIANTE SOSTANZIALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
a. Che  con  D.D.  n.  1614  del  16.07.2003  è  stato  approvato  il  progetto  presentato  dalla   Società

Motortecno di Di Vaio Gennaro s.a.s. (nel seguito Motortecno sas)  con sede legale in Pomigliano
d’Arco  (NA)  in  via  S.  Giusto,  n.99  per  la  realizzazione   di  un   impianto  di   trattamento  e
autodemolizione di veicoli usati, con impianto sito nel Comune di Pomigliano d’Arco (NA) in via S.
Giusto, n.99;

b. Che con nota del 19.04.2018, acquisita dalla UOD 08 con prot. n. 2018.0254687 del 19.04.2018, la
società   Motortecno sas, nella  qualità del  rappresentante  legale  sig. Di Vaio Gennaro,  residente  a
Pomigliano d’Arco in  via  Federico  Fellini  n.1,  ha  presentato  istanza per  l’autorizzazione ai  sensi
dell’art.  208  del  D.Lgs  152/2006   e  del  Dlgs  209/2003  di  una  variante  sostanziale  all’impianto
autorizzato con DD 1614 del 16.07.2013 consistente in :

 Modifica delle strutture del capannone (A) con aumento di volumetria;

 Inserimento di accesso pedonale al capannone(B);

 Inserimento di n. 2 cantilever bifrontali e n. 1 cantilever monofrontale nell’area di deposito dei
veicoli trattati;

 Ridistribuzione delle aree interne al capannone (C) per ottimizzare i cicli lavorativi;

 Inserimento aree attrezzate con scaffalature esternamente al capannone  (C).

 che a corredo dell’istanza è stata allegata la seguente documentazione:

 allegato 1.a ;
 allegato 1.b dichiarazione e 1.b iscrizione;
 Relazione tecnica descrittiva;
  SCIA con  Relazione tecnica ed elaborati grafici;
 Spese istruttorie;
 Nomina e accettazione RT;
 Integrazione spese istruttorie;
 Tavola 1 Stralcio corografico, aereofotog.;
 Tavola 2  Planimetria  corpo di fabbrica autorizzati scala 1:200
 Tavola 3 Planimetria  corpo di fabbrica di variante scala 1:200;
 Tavola 4 planimetria generale autorizzata con le aree;
 Tavola 5  planimetria generale con indicazione  delle  aree grafico di variante; progetto scala 1:100;
 Tavola 6 progetto autorizzato sezioni e prospetti di fabbrica;
 Tavola 6 progetto di variante sezioni e prospetti di fabbrica;

DATO ATTO che 
l’UOD 08, in seguito a preistruttoria del RdP, con nota protocollo n. 2018.0295440 del 09/05/2018 ha
chiesto alla società di integrare la documentazione con i seguenti Atti: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



 SCIA nr SUE/104/2018 prot. 6445 del 21/03/2018 del comune di Pomigliano D’Arco.

PRESO ATTO che  la società con nota protocollo 2018.00314436 del 16/05/2018 ha presentato le 

integrazioni richieste.

RILEVATO che 

la  commissione  Tecnica  Istruttoria  nella  seduta  del  08/06/2018 ha  ritenuto  il  progetto  di  variante
esaminabile da parte della CDS e che lo stesso non debba essere nuovamente sottoposto a valutazione di
impatto ambientale, ai sensi dell’art. 6 comma 6  lettera b del Dlgs. 152/2006, salvo diversa indicazione
della Conferenza di servizi, considerando variante sostanziale costituita dalla variazione della geometria
strutturale che passa da una sola falda a due, con conseguente innalzamento della quota di gronda, è quindi
che la stessa non produce impatti ambientali significativi e negativi. 

RILEVATO  che

a. nella Conferenza di Servizi - iniziata in data 16/07/2018 e conclusasi in data 26/07/2018,  il contenuto dei
cui verbali si richiama - esaminata la documentazione presentata dalla Società, successivamente  integrata, è
emerso quanto segue e sono stati espressi i sotto indicati pareri:

seduta del 16/07/2018

il  progetto  riguarda un impianto autorizzato come centro  di  autodemolizione ed impianto di  trattamento  di

autoveicoli fuori uso, della Ditta “MOTORTECNO di Di Vaio Gennaro s.a.s”, C.F.: 04559950631, avente sede

legale ed impianto in Pomigliano D’Arco alla Via San Giusto n. 99, al catasto al Foglio 10 particelle 249 e 250.

La variante  sostanziale proposta riguarda: 

1) Modifica delle strutture del corpo di fabbrica individuato come capannone A senza variazione delle

superfici; 

2) Inserimento di un accesso pedonale nel corpo di fabbrica individuato come capannone B; 

3) Inserimento di due cantilever bifrontali ed un cantilever monofrontale  nell’area di deposito dei

veicoli trattati con incremento della stessa senza variazione del numero dei veicoli da depositare; 

4) Ridistribuzione delle aree interne al capannone C per ottimizzare i cicli lavorativi. 

5) Inserimento aree attrezzate con scaffalature esternamente al capannone C. 

 nota dell’ATO 3 acquisita agli atti della CDS con protocollo n. 2018.0457155   del 16/07/2018 con la quale
il medesimo Ente fa presente che dalla relazione tecnica, presentata dalla società, non emergono elementi
che possano ricondurre effetti delle modifiche sullo scarico in pubblica fognatura e che pertanto  non ha
competenza nel procedimento in oggetto.      

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



 nota della Città Metropolitana protocollo n.  2018.0458665 del 16/07/2018 con la quale il medesimo Ente,
per le specifiche competenze, esprime parere favorevole.

 nota del  comune di  Pomigliano d’Arco protocollo n .  2018.0459092   del  16/07/2018,  con la quale il
medesimo Ente esprime parere favorevole.

Seduta del 26/07/2018

 nota dell’Asl NA 3 sud acquisita agli atti della CDS con prot. 2018.0486100 del 26/07/2018 con la quale il
medesimo ente per le rispettive competenze esprime parere favorevole.

PRESO ATTO che 

Successivamente alla seduta del 26/07/2018 è pervenuto a questa UOD, acquisito con protocollo n. 
2018.0543863 il parere dell’ARPAC di Napoli che esprime parere favorevole alla realizzazione della variante
in argomento.

DATO ATTO

che  questa U.O.D. in data 03/09/2018 ha chiesto alla prefettura di  Napoli la comunicazione antimafia, per i
componenti della Società e per i relativi familiari conviventi maggiorenni, ai sensi dell'art.84 comma 2 del Dlgs.
n.  159 del  06/09/2011,  acquisita  dalla  prefettura  di  Napoli  con nota  prot.  n.  PR NAUTG ingresso 0226788
20180903;

RITENUTO 
Che  per  quanto  sopra  riportato  di  autorizzare  la  variante  sostanziale  all’impianto  centro  di  raccolta  e  di

trattamento di autoveicoli fuori uso e loro parti, della Ditta “MOTORTECNO di Di Vaio Gennaro s.a.s”, C.F.:

04559950631, avente sede legale ed impianto in Pomigliano D’Arco alla Via San Giusto n. 99, al catasto al Foglio

10 particelle 249 e 250.

VISTO
 il D.Lgs n.152 del 3.04.2006; 
 la DGR 386/2016;
 il D.D. n. 1614 del 06.10.2003

  il D.D. n. 54 del 25.06.2004

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal UOD 08 della proposta del R. del P. Dr Luigi Oliviero di adozione del
seguente atto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:  

1. AUTORIZZARE  ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 152/06 , la variante sostanziale in argomento,

all’impianto centro di raccolta e di trattamento di autoveicoli fuori uso , della  “MOTORTECNO di Di

Vaio Gennaro s.a.s”, C.F.: 04559950631, avente sede legale ed impianto in Pomigliano D’Arco alla Via

San Giusto n. 99, al catasto al Foglio 10 particelle 249 e 250.

2. PRECISARE

 che i rifiuti  che possono derivare dal  trattamento dei  veicoli  fuori  uso e che possono essere  stoccati
all’interno dell’impianto sono quelli di seguito elencati: 

12 01 14* Fanghi di lavorazione contenenti sostanze pericolose 
13 01 09* Oli minerali per circuiti idraulici, clorurati 
13 01 10* Oli minerali per circuiti idraulici, non clorurati 
13 01 11* Oli sintetici per circuiti idraulici 
13 01 12* Oli per circuiti idraulici facilmente biodegradabili 
13 01 13* Altri oli per circuiti idraulici 
13 02 04* oli minerali per motori, ingranaggi e lubrificazione, clorurati 
13 02 05* Scarti di olio minerale per motori, ingranaggi e lubrificazione, non clorurati 
13 02 06* Scarti di olio sintetico per motori, ingranaggi e lubrificazione 
13 02 07* Olio per motori, ingranaggi e lubrificazione, non clorurati 
13 02 08* Altri oli per motori, ingranaggi e lubrificazioni 
13 05 06* Oli prodotti dalla separazione olio/acqua 
13 05 07* Acque oleose prodotte dalla separazione olio/acqua 
13 07 03* Altri carburanti (comprese le miscele) 
13 08 02* Altre emulsioni 
14 06 01* Clorofluorocarburi, HCFC, HFC 
15 02 02* Assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell'olio non specificati altrimenti), stracci e 

indumenti protettivi , contaminati da sostanze pericolose 
16 01 03 Pneumatici fuori uso 
16 01 06 Veicoli fuori uso, non contenenti liquidi né altri componenti pericolose 
16 01 07 Filtri dell’olio 
16 01 08* Componenti contenenti mercurio 
16 01 09* Componenti contenenti PCB 
16 01 10* Componenti esplosivi (ad. es. “air-bag”) 
16 01 11* Pastiglie per freni, contenenti amianto 
16 01 12 Pastiglie per freni , diverse da quelle di cui alla voce 16.01.11* 
16 01 13* Liquidi per freni 
16 01 14* Liquidi antigelo contenenti sostanze pericolose 
16 01 15 Liquidi antigelo diversi da quelli di cui alla voce 16.01.14* 
16 01 16 Serbatoi per gas liquido 
16 01 17 Metalli ferrosi 
16 01 18 Metalli non ferrosi 
16 01 19 Plastica 
16 01 20 Vetro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



16 01 21* Componenti pericolosi diversi da quelli di cui alle voci da 16.01.07* a 
16.01.11*,16.01.13*,16.01.14 * 

16 01 22 Componenti non specificati altrimenti 
16 01 99 Rifiuti non specificati altrimenti 
16 02 11* Apparecchiature fuori uso, contenenti Clorofluorocarburi, HCFC, HFC 
16 05 04* Gas in contenitori a pressione (compresi gli halon) , contenenti sostanze pericolose 
16 06 01* Batterie al piombo 
16 08 01* Catalizzatori esauriti contenenti oro, argento, renio, palladio, iridio o platino (tranne 

16.08.07*) 
16 08 07* Catalizzatori esauriti contaminati da sostanze pericolose 
16 10 01* soluzioni acquose di scarto , contenenti sostanze pericolose 

In più nell’impianto possono essere conferiti rifiuti, oltre al codice CER 160104, anche i seguenti CER
per l’attività  R13 per  un quantitativo di  circa 300 t/anno e 3 t/giorno con una massima permanenza
simultanea nell’impianto non superiore a 8 t: 

CER Descrizione 
16 01 03 pneumatici fuori uso 
16 01 07* filtri dell’olio 
16 01 08* componenti contenenti mercurio 
16 01 09* componenti contenenti PCB 
16 01 10* componenti esplosivi (ad esempio “air bag”) 
16 01 11* pastiglie per freni, contenenti amianto 
16 01 12 pastiglie per freni, diverse da quelle di cui alla voce 16 01 11 
16 01 16 serbatoi per gas liquido 
16 01 17 metalli ferrosi 
16 01 18 metalli non ferrosi 
16 01 19 plastica 
16 01 20 vetro 

16 01 21* 
componenti pericolosi diversi da quelli di cui alle voci da 16 01 07 a 16 01 
11, 16 01 13 e 16 01 14 

16 01 22 componenti non specificati altrimenti 
16 06 01* batterie al piombo 

16 08 01 
catalizzatori esauriti contenenti oro, argento, renio, rodio, palladio, iridio o 
platino (tranne 16 08 07) 

16 08 07* catalizzatori esauriti contaminati da sostanze pericolose 

 che il presente provvedimento perderà efficacia in caso di informativa antimafia positiva; 



3. STABILIRE Che la società deve ottemperare a tutte le  prescrizioni richieste. 

4. RICHIAMARE il   DD n. 1614 del 06.10.2003 ed il DD 84 del 27/05/2016 le cui condizioni e prescrizioni

restano ferme ed invariate;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



5. NOTIFICARE il presente atto alla “MOTORTECNO di Di Vaio Gennaro s.a.s”, C.F.: 04559950631,

avente sede legale ed impianto in Pomigliano D’Arco alla Via San Giusto n. 99, al catasto al Foglio 10

particelle 249 e 250.

6. TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Pomigliano d’Arco (NA), alla A.S.L.
NA 3 sud, all'A.R.P.A.C., al PRA di Napoli, all’Albo Gestori rifiuti di Napoli,  alla Città Metropolitana di
Napoli, che in conformità a quanto disposto dall'Art. 197, del D.l.gs.152/06, procederà ai dovuti controlli,
le cui risultanze dovranno essere trasmesse tempestivamente a questo Settore. 

7.  INVIARE  per via telematica copia del presente decreto alla Segreteria della Giunta Regionale della
Campania e al BURC per la pubblicazione integrale. 

     
                                      Il Dirigente

  Dr Antonio Ramondo 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018


	BURC n. 71 del  1 Ottobre 2018

